
 

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON  
con sede in CLES 

 

Verbale di deliberazione n. 70 
del Commissario 

 
OGGETTO: Commissione per la pianificazione territoriale e il paesaggio della Comunità della Val di Non 

(art. 7 della L.P.04.08.2015 n. 15 recante “Legge provinciale per il governo del territorio”). 
Individuazione del sostituto del segretario. 

 
 
L’anno duemilaventuno addì VENTIDUE del   mese   di 
GIUGNO   alle ore 10.20 nella sala riunioni presso la sede della 
Comunità della Val di Non, 
 
premesso che:  

•  l’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6 ha previsto la nomina da 
parte della Giunta provinciale di un Commissario per ogni 
Comunità, al quale sono attribuite le funzioni del 
Presidente, del Comitato esecutivo e del Consiglio; 

•  con deliberazioni n. 1616 di data 16.10.2020 e n. 606 di 
data 16.04.2021 la Giunta provinciale ha nominato il signor 
Dominici Silvano quale Commissario della Comunità della 
Val di Non, 

  
 
 
il signor Dominici Silvano, in qualità di Commissario, provvede 
all’esame e all’adozione del provvedimento deliberativo in oggetto. 
 
 
Assiste e verbalizza il Segretario generale dott. Marco Guazzeroni 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 183, comma 1, della L.R. 
03.05.2018 n. 2 – “Codice degli enti 
locali della Regione autonoma 
Trentino Alto Adige”). 
 
 
Si certifica che copia del presente 
verbale è pubblicata all’albo 
telematico della Comunità della Val 
di Non per dieci giorni consecutivi 
 
 
dal 24.06.2021 al 04.07.2021 
 
Cles 24.06.2021 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
f.to Guazzeroni Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 
 
                   IL COMMISSARIO                                                                IL SEGRETARIO  
                 f.to  Dominici Silvano                                                           f.to  Guazzeroni Marco                                                                                 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 3, della L.R. 03.05.2018 n. 2 – “Codice degli enti locali della Regione Autonoma  
Trentino - Alto Adige”). 
 
 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO 
Cles,                                                                                                               Guazzeroni Marco 
   
 

   
IMMEDIATA ESECUTIVITA’ 

 
(Art. 183, comma 4, della L.R.  03.05.2018 n. 2 – “Codice degli enti locali della Regione Autonoma  
Trentino - Alto Adige”). 
 
 
   
                                                                                                                           IL SEGRETARIO 
Cles, lì   22.06.2021                                                                                         f.to Guazzeroni Marco 
                                                                                             

============================================================================ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
                   IL SEGRETARIO 
Cles, lì                                                                                                                Guazzeroni Marco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Oggetto: Commissione per la pianificazione territoriale e il paesaggio della Comunità della Val di 

Non (art. 7 della L.P.04.08.2015 n. 15 recante “Legge provinciale per il governo del 
territorio”). Individuazione del sostituto del segretario. 

 
 
 
 
 
 

Il COMMISSARIO  
DELLA COMUNITA’ DELLA VAL DI NON 

 
 
 
 
 

Il presente provvedimento deliberativo viene adottato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5, 
comma 3, della L.P. 06.08.2020 n. 6, dal Commissario nominato con deliberazioni della Giunta 
provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e n. 606 di data 16.04.2021 nell’esercizio delle funzioni 
spettanti al Comitato esecutivo. 

 
 
 
 
 

Richiamata la L.P.04.08.2015 n. 15 (“Legge provinciale per il governo del territorio”). 
 

Richiamato, in particolare, l’art. 7 (“Commissione per la pianificazione territoriale e il 
paesaggio delle Comunità”) della suddetta legge provinciale secondo il quale presso ciascuna 
Comunità è istituita una Commissione per la pianificazione territoriale e il paesaggio, in sigla CPC, 
quale organo con funzioni tecnico-consultive e autorizzative. 

 
Rilevato che il citato art. 7 al comma 2 stabilisce che: 

“La CPC è nominata dalla Comunità ed è composta da: 
a) il Presidente della Comunità o un Assessore da lui designato, che la presiede; 
b) un componente designato dalla Giunta provinciale, scelto fra esperti in materia di 

pianificazione territoriale e di tutela del paesaggio; 
c) un numero di componenti non inferiore a tre e non superiore a cinque, scelti fra esperti in 

materia di pianificazione territoriale e di tutela del paesaggio, di cui uno può essere scelto 
tra i dipendenti della Comunità. Almeno due dei componenti sono iscritti agli ordini o ai 
collegi professionali”. 

 
Ricordato che – in conformità alla norma sopra richiamata – con deliberazione del Comitato 

esecutivo n. 8 di data 07.10.2015 e ss. mm. si è provveduto alla istituzione della CPC della 
Comunità della Val di Non, nominando i relativi componenti e stabilendone l’operatività con 
decorrenza dalla data del 24.10.2011. 

 
Evidenziato che il comma 12 dell’articolo sopra richiamato stabilisce che le CPC restino in 

carica per la durata degli organi consiliari delle Comunità e siano rinnovate entro il termine 
perentorio di sessanta giorni dalla loro scadenza.  

 
Rilevato che l’art. 5 (“Disposizioni transitorie per le Comunità”) della L.P. 06.08.2020 n. 6 

(“Assestamento del bilancio di previsione della Provincia Autonoma di Trento per gli esercizi 
finanziari 2020 – 2022”) ha previsto che: 



• in vista di un intervento legislativo di riforma dell’ente Comunità, la Giunta provinciale 
nomini, entro il termine di 15 giorni dallo svolgimento del turno generale 2020 per l’elezione 
del Sindaci e dei Consigli comunali, un Commissario per ogni Comunità, da individuare 
nella figura del Presidente della Comunità uscente o, in caso di impossibilità, in un 
componente del Comitato esecutivo (comma 1); 

• la durata dell’incarico del Commissario è fissato in sei mesi a far data dalla deliberazione 
che lo ha nominato, salvo motivata proroga per un periodo massimo di ulteriori tre mesi 
(comma 2); 

• il Commissario esercita le funzioni del Presidente, del Comitato esecutivo e del Consiglio di 
Comunità (comma 3); 

• le Commissioni per la pianificazione territoriale e il paesaggio, CPC, non decadano e 
restino in carica per la stessa durata dell’incarico del Commissario e che la presidenza sia 
assunta da quest’ultimo (comma 5). 
 
Accertato che: 

• con deliberazione n. 1616 di data 16.10.2020, la Giunta provinciale ha nominato – ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art. 5 della L.P. 06.08.2020 n. 6 – il sig. Silvano Dominici, 
Presidente della Comunità della Val di Non uscente, quale Commissario della stessa 
Comunità, stabilendo che il relativo incarico abbia durata di sei mesi a decorrere dalla data 
della suddetta deliberazione, eventualmente prorogabile per un periodo massimo di ulteriori 
tre mesi, e che al Commissario spetti la presidenza della CPC; 

• con successiva deliberazione n. 606 di data 16.04.2021, la Giunta provinciale ha prorogato 
l’incarico del Commissario della Val di Non per ulteriori tre mesi, e segnatamente dal 
16.04.2021 al 16.07.2021. 
 
Rilevato che, con deliberazione commissariale n. 1 di data 19.10.2021, è stato preso atto – 

ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 5, comma 5, della L.P. 06.08.2020 n. 6 – della non decadenza 
e della permanenza in carica per la durata dell’incarico assegnato al Commissario della Comunità 
della Val di Non della CPC della medesima Comunità nominata con deliberazione del Comitato 
esecutivo n. 8 di data 07.10.2015 e ss. mm. 
 

Ricordato, altresì, che con la citata deliberazione del Comitato esecutivo n. 8 di data 
07.10.2015 e ss. mm. si è stabilito che le funzioni di segretario della CPC della Comunità della Val 
di Non vengano svolte dall’ing. Mattia Dalpiaz, inquadrato nella figura professionale di assistente 
tecnico, categoria C, livello base, e assegnato al Servizio tecnico e tutela ambientale della 
Comunità della Val di Non. 

 
Ravvisata la necessità di individuare – in caso di assenza o impedimento dell’ing. Mattia 

Dalpiaz – un sostituto cui affidare le funzioni di segretario della CPC della Comunità della Val di 
Non, al fine di garantire il corretto e regolare funzionamento della CPC medesima. 

 
Ritenuto di individuare quale sostituto del segretario della CPC della Comunità della Val di 

Non l’ing. Federico Agosti, assistente tecnico, categoria C livello base, assegnato al Servizio 
tecnico e tutela ambientale della Comunità medesima. 

 
Dato atto che all’ing. Federico Agosti non spettano i compensi determinati con 

deliberazione del Comitato esecutivo n. 8 di data 07.10.2015 e ss. mm., in virtù del principio 
generale della onnicomprensività del trattamento economico e del principio di attribuzione di tutte 
le mansioni strumentali e accessorie previste dal vigente CCPL, in quanto svolte nell’ambito del 
rapporto di lavoro. 
 
 Ravvisata la necessità di dichiarare la presente proposta di deliberazione immediatamente 
esecutiva, al fine di consentire il corretto e regolare funzionamento della CPC della Comunità della 
Val di Non in caso di eventuale assenza o impedimento del segretario della medesima. 
 

Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi: 



• dal segretario generale sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa; 
• dal responsabile del Servizio finanziario sotto il profilo della regolarità contabile. 

 
    Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. 
 
 Vista la L.P. 04.08.2015 n. 15, e in particolare l’art. 7. 
 
 Vista la L.P. 06.08.2020 n. 6, e in particolare l’art. 5, commi 3 e 5. 
 
 Viste le deliberazioni della Giunta provinciale n. 1616 di data 16.10.2020 e n. 606 di data 

16.04.2021. 
  
 Visto lo Statuto della Comunità della Val di Non. 
 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2, e ss. mm., 
 
 
 
 

DELIBERA 
 

 
 

 
1. di individuare, per le motivazioni esposte in premessa, l’ing. Federico Agosti, assistente 

tecnico, categoria C livello base, assegnato al Servizio tecnico e tutela ambientale della 
Comunità della Val di Non quale sostituto del segretario della CPC della Comunità 
medesima in caso di assenza o impedimento di quest’ultimo; 

 
2. di dare atto che all’ing. Federico Agosti non spettano i compensi determinati con 

deliberazione del Comitato esecutivo n. 8 di data 07.10.2015 e ss. mm., in virtù del 
principio generale della onnicomprensività del trattamento economico e del principio di 
attribuzione di tutte le mansioni strumentali e accessorie previste dal vigente CCPL, in 
quanto svolte nell’ambito del rapporto di lavoro; 
 

3. di comunicare l’adozione della presente deliberazione all’ing. Federico Agosti; 
 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva per le ragioni specificate 
nella parte premessuale; 

 
5. di pubblicare copia della presente deliberazione all’albo telematico dell’ente; 

 
6. di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti mezzi di 

impugnativa: 
• opposizione al Commissario della Comunità, nell’esercizio delle funzioni spettanti al 

Comitato esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 
5, del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm.; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni, ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 


